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 چكیده

، تاکنون های پیرامون آنبا وجود اهمیت شناسایی تعهدات ناشی از مزایای بازنشستگی و چالش

این پژوهش با هدف  مسائل بکارگیری الزامات این استاندارد مورد بررسی دقیق قرار نگرفته است.

کمیّ  با استفاده از روش پژوهش ترکیبی، کیفی و 33بررسی عملیاتی بودن الزامات استاندارد 

صورت پذیرفته است؛ بدین صورت که در فاز اول به منظور بررسی میزان رعایت استاندارد توسط 

ای مورد ملههای مالی با استفاده از روش آماری توزیع دوج واحدهای تجاری، اطلاعات صورت

های موجود در عملیاتی شدن الزامات  بررسی چالشوتحلیل قرار گرفت. در فاز دوم به منظور  تجزیه

 ابراز پرسشنامه و مصاحبه به منظور دریافت نظرات خبرگان استفاده شد. 2از استاندارد، 

استاندارد به درستی نتایج فاز اول پژوهش نشان داد که الزامات استاندارد از زمان اجرایی شدن 

های پژوهش در فاز دوم بیانگر این است که تمام الزامات مورد عملیاتی نشده است. همچنین یافته

جز الزامات شود و بهمی منجر به بازنمایی درست اطلاعاتبررسی استاندارد قابل فهم بوده و 

همچنین در تمامی  ند.محاسبات اکچوئری، برای مقاصد مورد نظر از کارایی لازم برخوردار هست

باشد. در خصوص بررسی عملیاتی بودن کافی نمی 33های مورد بررسی، الزامات استاندارد جنبه

  محاسبه مزایایدهد که برخی از الزامات همچون الزامات استاندارد نتایج بررسی نشان می
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دانش علمی و  بر اکچوئری به دلیل نبود استانداردهای اکچوئری و کمبود مبتنی   بازنشستگی

ها به دلیل  ای در زمینه علم اکچوئری، همچنین محاسبه ارزش منصفانه داراییهای حرفهمهارت

هایی مواجه با چالش را 33ها، عملیاتی کردن استاندارد نبود بازارهای فعال برای برخی از دارایی

 .کرده است
 

کارکنان، ارزیابی پس از اجرای ی، مزایای بازنشستگی حسابدار 33 استاندارد های كلیدی: واژه

 استانداردهای حسابداری، عملیاتی بودن.
 

 مقدمه -1

 سیستم یک عنوان بهو  است کارکنان خدمات جبران بخشی از ،1مزایای بازنشستگی کارکنان

 یمؤثر نقش هاآن خاطر و آرامش شغلی رضایت در کارکنان امنیت مالی آینده تأمینو  انگیزشی

 معمولاًدارد. از نظر کارکنان، حق دریافت مزایای بازنشستگی شکلی از پاداش معوقه است که 

یابد. در مقابل، کارفرما همگام با دریافت خدمات همگام با ارائه خدمات توسط کارکنان تحقق می

ی مالی مزایای بازنشستگی گزارشگر شود.کارکنان متحمل تعهدات پرداخت مزایای بازنشستگی می

هزینه  پردازد که چگونه مزایای بازنشستگی مرتبط با خدمات ارائه شده به عنوانبه این موضوع می

تمام شده یک دارایی ثبت شده و بدهی تعهد شده در هر دوره گزارشگری در  یا بخشی از بهای

2)گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا ) شودهای مالی منعکس می صورت
EFRAG،) 2008)3. 

های بازنشستگی و تأمین اجتماعی در کشور با مشکلات بسیاری روبرو هستند؛ صندوق امروزه

های خود توانایی پاسخگویی بخش اندکی از تعهدات خود را دارند، زیرا  از محل دارایی ها برخی از آن

-های نقدی ورودی و خروجی آن جریان ها بیشتر شده وجاری آن از منابع هاجاری صندوق مصارف
ها ها بدون توجه به منابع و تعهدات آتی صندوقه تعادل نرسیده است؛ به عبارتی مستمریها ب

ها روبرو هستند، ها با کسری زیادی برای پرداخت مستمریشود. به بیانی دیگر، صندوقپرداخت می

ها برخی از که دولت مجبور شده است بخشی از درآمد عمومی را صرف تأمین کسری طوری به

نحوه حسابداری و گزارشگری مالی مزایای بازنشستگی  رو نیااز  ی بازنشستگی نماید؛هاصندوق

-است؛ زیرا بدهی برخوردارهای با مزایای معین علیرغم پیچیدگی از اهمیت بالایی  طرح مربوط به
باشد. همچنین ها میکسری( طرح جزء تعهداتی است که شرکت کارفرما ملزم به ایفای آن) یها

های مالی مایلند از توان واحد گزارشگر جهت ایفای این تعهدات مطلع  کنندگان صورت استفاده

های های مالی ارائه نشود، بدهی شوند؛ به عبارتی اگر تعهدات مزایای بازنشستگی در متن صورت

 رود و ازهای مالی زیر سؤال می واحد تجاری کمتر از واقع گزارش گردیده و کامل بودن صورت
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واحد تجاری داشته باشند. در ایران  توانند ارزیابی مناسبی ازکنندگان نیز نمییی دیگر استفادهسو

باشد. این استاندارد ی ناظر بر حسابداری مزایای بازنشستگی کارکنان میحسابدار 33نیز استاندارد 

باشد، می "نمزایای کارکنا "با عنوان  19المللی حسابداری شماره که مبتنی بر استاندارد بین

-باهدف یکپارچه نمودن گزارشگری مالی تعهدات بازنشستگی و رفع نیازهای اطلاعاتی استفاده
 1392ماه سال  واحد تجاری، از اول فروردین کنندگان از طریق افشای اطلاعات کافی تعهدات

 شیوه بکارگیری این استاندارد در خصوص در خصوصهایی  اما همواره چالش؛ الزامی شده است

های مالی، نرخ تنزیل و ... از سوی برخی از  انجام محاسبات، نحوه ارائه اطلاعات در صورت

ی از اجرایی شدن گزارشگردوره  7مطرح گردیده است؛ با این وجود با گذشت بیش از  نظران صاحب

های بکارگیری الزامات این استاندارد مورد بررسی دقیق ، تاکنون چالش33استاندارد حسابداری 

 رار نگرفته است.ق

و پیامدهای یک استاندارد همواره باید طی  تأثیراتمطابق اقدامات مقررات گذاران پیشرو، 

قرار چرخه عمر پروژه معرفی یک استاندارد جدید یا تغییرات اساسی یک استاندارد مورد ارزیابی 

( PIR) 4س از اجراهای ارزیابی تأثیر استانداردهای حسابداری، روش ارزیابی پ. یکی از روشردیگ

باشد؛ بررسی پس از اجرا روشی برای ارزیابی استانداردهای حسابداری است که توسط هیئت می

به ترتیب در  (FAF) 6( و بنیاد حسابداری مالیIASB) 5المللیتدوین استانداردهای حسابداری بین

چند استاندارد مورد برای اولین بار برای  2012معرفی گردید و در سال  2009و  2007های سال

نماید و به  استفاده قرار گرفت. این روش تأثیرات یک استاندارد حسابداری را پس از اجرا تحلیل می

دنبال پاسخ به این سؤالات است که آیا استاندارد موردنظر به اهداف خود رسیده است؟ آیا مطابق 

تاندارد وجود دارد؟ آیا استاندارد کند؟ آیا مشکلاتی در اجرای اس ها عمل می بینی انتظارات و پیش

 (.1397تواند یا لازم است اصلاح شود؟ )بهزادپور و عالمی،  می

 33شماره بر این اساس، هدف این پژوهش بررسی عملیاتی بودن الزامات استاندارد حسابداری 

ش به های این پژوهباشد. در این راستا پرسشایران با استفاده از رویکرد بررسی پس از اجرا می

 شرح زیر است:

( از زمان اجرایی شدن 1398ی ال 1392های گزارشگری طی )سال دوره 7با وجود گذشت 

 اند؟استاندارد آیا واحدهای تجاری مشمول، الزامات استاندارد را به درستی اجرا کرده

  قابل فهم است؟ 33آیا الزامات استاندارد 

  از کارایی لازم برخوردار است؟ برای مقاصد مورد نظر 33آیا الزامات استاندارد 

  شود؟منجر به بازنمایی درست رویدادهای رخ داده می 33آیا الزامات استاندارد 

  عملیاتی هستند؟ 33آیا الزامات استاندارد 



  (33کارکنان)استاندارديبازنشستگيایمزايالزاماتاستانداردحسابداریياجراهايچالش      158

 هاي حسابداري مالي و حسابرسي پژوهش 
 1400پائیز / 51شماره   

 مبانی نظری -2

 بازنشسته از پس خود کارکنان کارفرما برای آن، بر اساس که است توافق طرح بازنشستگی، نوعی

 مزایای هایکند. طرحمی فراهم را درآمدی یا مستمری استخدام، از حاصل درآمد ثابت قطع و شدن

در  ، مزایاییخدمت از خاتمه اعضا پس برای هاآن موجب  که به هستند هاییبرنامه بازنشستگی

 از خاتمه مزایا را قبل این بتوان که یشرط بهشود، می فراهم یا مستمری بازنشستگی حقوق قالب

 دو بازنشستگی به های طرح ورد کرد.آیا بر تعیین مورد عمل یا رویه مصوب شرایط اساس بر خدمت

7معیّن مزایای با نوع
 (.رانیا 27استاندارد حسابداری ) شوندمی بندیطبقه 8معیّن کمک با و 

 و تعیین معیّن فرمول یک اساسبر  کارکنان معین، مزایای مزایای با بازنشستگی در طرح

 زمان مدت طول بیمه، حق پرداخت دستمزد، حقوق، سابقه عواملی مانند و شودمی پرداخت

 ریسک ها،طرح این گردد؛ درمی لحاظ آن در موارد سایر هنگام بازنشستگی و در فرد استخدام، سن

 عرفی یا قانونی تعهد معین، کمک با های طرح در مقابلاست.  متوجه واحد تجاری کارفرما اصلی

 کند. از این کمک صندوق به است موافقت کرده تجاری که واحد است به مبلغی محدود تجاری واحد

 توسط پرداختی هایمیزان کمک طریق از کارکنان، توسط دریافتی بازنشستگی مزایای مبلغ رو،

ها گذاری کمکبا بازده سرمایههمراه  بازنشستگی مزایای طرح به (کارکنان همچنین، )و تجاری واحد

ریسک  شود در نتیجه ریسک اکچوئری که مزایا کمتر از مبالغ مورد انتظار باشد وتعیین می

گذاری شده برای تأمین مزایای مورد انتظار کافی نباشد وجود های سرمایه گذاری که دارایی سرمایه

تجاری گزارشگر  زیرا تعهد واحد های با کمک معین ساده است از این رو، حسابداری طرح ندارد؛

ی الملل نیباستاندارد شد )میزان مبلغی است که برای آن دوره پرداخت خواهد  دوره به برای هر

 (.19حسابداری 

دو صندوق  شامل بزرگ سازمان سه معیّن است، مزایای با طرح نوع از ایبیمه در ایران، نظام

سازمان و یک صندوق غیردولتی ) کشوری( بازنشستگی اجتماعی و سازمان تأمین دولتی )سازمان

امور  صنفی متولی یا اختصاصی هایصندوق تعدادی همراه به (بازنشستگی نیروهای مسلح

 و اجتماعی تأمین مشترکان، تعداد ازنظر صندوق بزرگترین کشور هستند؛ در بازنشستگی

مزایای معین و کمک معین دو رویکرد متفاوت  .است کشوری بازنشستگی صندوق نیز ها ترین قدیمی

گان شد شدگان تأمین اجتماعی از منظر بیمهاز نظر کارفرما و بیمه شده دارد به طور مثال بیمه

نوعی صندوق با مزایای معین است و از نظر کارفرمایان نوعی صندوق با کمک معین است چرا که 

ه پرداخت مزایای کارکنان تعهد قانونی و عرفی مطابق اساسنامه طرح، در پایان کارفرما نسبت ب

 ندارد.
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ها پیش به دلایل مختلف های با مزایای معین از مدت مطرح شد حسابداری طرح طور که همان

جهان بوده است؛ این دلایل بیشتر پیرامون عدم اطمینان بالا  سرتاسربرانگیز در موضوعی چالش

باشد. مالی مزایا می تأمینی ها یدگیچیپی بازنشستگی و طولانی پرداخت مزایا نسبتاًناشی از زمان 

مفروضات اکچوئری  گیری تعهدات و هزینه به های با مزایای معین برای اندازه در حسابداری طرح

صورت  نیاز است و امکان وقوع سود و زیان اکچوئری نیز وجود دارد. علاوه بر این، تعهدات به

از ارائه خدمات مربوط توسط  سال پس است چندین ا ممکنشوند زیر گیری می شده اندازه تنزیل

های حسابداری مزایای بازنشستگی به بررسی برخی از چالش رو نیاکارکنان، تسویه شوند. از 

 پردازیم.ی با مزایای معین میها طرح

 

 مزایای معین تعهداتارزیابی  •

 وجود دارد:شود سه دیدگاه در خصوص این موضوع که چه زمانی تعهدات ایجاد می

: طبق این دیدگاه، تنها یک رویداد گذشته شود یمزمانی که تعهد به پرداخت مزایا ایجاد  (1

؛ به عبارتی تعهد به پرداخت مزایای شود یموجود دارد که منجر به افزایش تعهدات جاری 

 تواند در آغاز استخدام فرد یا پذیرش یک طرح ایجاد شود.بازنشستگی می

شود: مطابق این دیدگاه، تعهدات بازنشستگی هنگامی افزایش  ارائه میزمانی که خدمات  (2

یابد که مزایای بازنشستگی در قبال خدمات ارائه شده ایجاد شود؛ به بیان دیگر، ارائه می

شود. طبق این دیدگاه تعهدات مزایای خدمات رویدادی است که منجر به افزایش مزایا می

های مالی شناسایی  شود و در صورت محسوب نمیمربوط به خدمات آتی تعهدات جاری 

شود که کارکنان خدمات خود را  تعهدات جاری هنگامی ایجاد می IAS 19گردد. طبق نمی

 کنند.قابل پرداخت است ارائه می ها آندر قبال مزایایی که طبق طرح به 

شده مزایا گیرد: این اصل که با خدمات ارائه شود یا تعلق میمی 9زمانی که مزایا قطعی (3

مزایایی  قطعی شدهرسد ولی در عمل پیچیده است. مزایای  یابد ساده به نظر میافزایش می

برای کارکنان به خدمات گذشته مربوط است و مشروط به  ها آنهستند که حق دریافت 

خدمات باقیمانده کارکنان نیست. مشخص است که مزایای تعلق گرفته منجر به افزایش 

شود. در مقابل، مزایای تعلق نگرفته مزایایی هستند که حق  تعهدات بازنشستگی می

ای خدمات آتی است؛ به مشروط به تکمیل دوره مشخصی بر ها آنکارکنان مبنی بر دریافت 

مزایایی  گونه چیهعنوان نمونه کارکنان اگر زودتر از زمان مشخصی به کار خود خاتمه دهند 

10. درردیگ ینمتعلق  ها آنبه 
IAS 19  ی ایران مزایای تعلق نگرفته حسابدار 33و استاندارد

 نیز شرایط تعریف بدهی در چارچوب مفهومی را دارند.
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ی( وجود ندارد و ا نهیهزیا )بدهی  گونه چیهکه مزایا تعلق نگرفته است برخی معتقدند تا زمانی

هزینه  آمریکا و استاندارد کانادا SFAF158شود؛ استاندارد ی نیز متحمل تعهدی نمیجارت واحد

فراهم نمودن مزایای آتی مبتنی بر خدمات گذشته باید طی سنوات خدمت آتی کارکنان شناسایی 

مربوط به خدمات قبل از دوره تعلق مزایا به دوره مورد  هایتخصیص هزینه منجر به شود. این امر

این بدین معناست که تعهدات و هزینه بازنشستگی  . شود( میEPFR) 11انتظار تا بازنشستگی کامل

شود. هزینه خدمات گذشته شناسایی های مالی شناسایی نمی در صورت قبل از دوره تعلق مزایا

گردد ی اولیه افشا نمیها سالشود اما تعهدات کلی بازنشستگی در نشده لازم است افشا 

کارفرما  رانیا 33المللی و استاندارد  بین 19(. در مقابل، مطابق با دیدگاه استاندارد 12،2012ساندا)

متعهد به پرداخت مزایا برای خدمات ارائه شده در طول دوره تعلق مزایا است اما مبلغ آن مبهم 

کنند و جبران  دیدگاه کارکنان خدمات خود را در طی دوره تعلق مزایا ارائه میاست. مطابق این 

کارفرما برای آن خدمات حق مشروطی است برای دریافت مزایای بازنشستگی؛ این حق کارکنان 

گروه مشاوره گزارشگری مالی اروپا ) است ریناپذ اجتنابکند که تعهدی را برای کارفرما ایجاد می
(13

EFRAG ،)2008.) 

 

 مفروضات مربوط به نرخ تنزیل •

گیری تعهدات مزایای بازنشستگی، انتخاب معیارهای مناسب  ترین مسائل در اندازه از مهم یکی

آمده  به وجودهای های اخیر بسیاری از کسریبرای تعیین نرخ تنزیل است. به طوری که در سال

نرخ تنزیل بیشتر یا کمتر از اندازه بوده است؛  نظر گرفتندر تأمین مزایای بازنشستگی ناشی از در 

تأمین مالی این مزایا  زانیمبه عبارتی نرخ تنزیل علاوه بر تأثیر بر تعهدات مزایای بازنشستگی بر 

اندازه باشد واحد تجاری مبلغ کمتری را برای  از شتریباست؛ در صورتی که نرخ تنزیل  رگذاریتأثنیز 

ی در نظر بگیرد و این امر موجب کسری در تأمین وجوه مزایای های بازنشستگ تأمین مالی طرح

ی اولیه مبالغ ها سالبازنشستگی خواهد شد و برعکس اگر نرخ تنزیل را کمتر در نظر بگیرد در 

 های طرح تناسب نخواهد داشت. گرفت و با نرخ بازده دارایی نظر خواهدتأمین مالی بیشتری در 

نرخ تنزیل و نرخ  ها آندهای حسابداری این است که استاندار در خصوصیک موضوع عجیب 

اعلام  صراحتاً FASB، قتیدر حق. رندیگ یممستقل در نظر  کاملاًهای طرح را دو متغیر  بازده دارایی

ی تنزیل مرتبط با بدهی مزایای بازنشستگی از منظر ها نرخی وجود ندارد: ا رابطهکرده است که هیچ 

های طرح ندارد. از این رو استانداردهای حسابداری رابطه اساسی  اییحسابداری هیچ ارتباطی با دار

. کمیسیون بورس اوراق بهادار رندیگ یمها را نادیده  بین نرخ تنزیل و نرخ بازدهی بلندمدت دارایی

SEC اگر در تاریخ  این موضوع باشد که بیان کرده است که نرخ تنزیل مفروض باید مبتنی بر
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ی نقدی لازم برای پرداخت مزایا ها انیجرگذاری شده باشد،  أمین شده سرمایهی مزایای تریگ اندازه

به  اند هدکرالمللی و ایران نیز از این رویکرد استفاده  در سررسید را فراهم کند. استانداردهای بین

های طرح در نظر  ای بین نرخ تنزیل تعهدات و نرخ بازده مورد انتظار داراییطوری که هیچ رابطه

استفاده برای تنزیل تعهدات مزایای بازنشستگی  نرخ مورد "کند که گیرند و این گونه بیان مینمی

دوره گزارشگری  نرخ بازده بازار در پایان شده یا تأمین مالی نشده( باید با مراجعه به )تأمین مالی

 کند و مشارکت دولتی تعیین شود. نرخ تنزیل ارزش زمانی پول را منعکس می برای اوراق

فرض شود  طور نیاگذاری نیست؛ به عبارتی اگر  کننده ریسک اکچوئری یا ریسک سرمایه منعکس

گذاری شده باشد و باید آن  که وجوه بازنشستگی تأمین مالی شده به نرخ تنزیل برآوردی سرمایه

ها  نرخ برای تنزیل تعهدات مورد استفاده قرار گیرد؛ در مقابل، استانداردهای فعلی حتی اگر شرکت

گذاری کنند، معیارهای کم ریسک را برای تنزیل تعهدات  های پر ریسک تر سرمایه گذاری در سرمایه

 (.2012ساندا،کنند ) الزام می

های طرح برای تنزیل تعهدات طرفدارانی در میان  از نرخ بازده بلندمدت دارایی هر چند استفاده

کند. نخست اینکه انتخاب  ایجاد می از این نرخ مشکلاتی را نظران دارد، اما استفاده صاحب

تجاری فراهم  های متفاوت امکان دستکاری این نرخ را برای واحدهای مختلف با ریسک دارایی

کند،  گذاری می های با ریسک و بازده بالا سرمایه تجاری که در دارایی سویی دیگر، واحد کند. از می

کند.  ه سایر واحدهای تجاری شناسایی میگذاری، بدهی کمتری نسبت ب دلیل نوع سرمایه تنها به

استاندارد ایران(. همچنین فرض نمودن است )پذیرش قرار نگرفته  از چنین نرخی مورد لذا استفاده

شود که  شود؛ این افزایش ریسک منجر به سود و زیانی می ریسک بالاتر، نوسان بیشتر را موجب می

 (.14،2013ه آن را هموار کنند )جونزاند ک استانداردهای حسابداری همواره تلاش کرده

استفاده برای  نرخ مورد رانیا 33 المللی و استاندارد ی بینحسابدار 19مطابق با استاندارد 

نرخ  شده یا تأمین مالی نشده( باید با مراجعه به تنزیل تعهدات مزایای بازنشستگی )تأمین مالی

مشارکت دولتی تعیین شود. واحد پول و مدت  دوره گزارشگری برای اوراق بازده بازار در پایان

انتظار تعهدات مزایای بازنشستگی همخوانی  مشارکت دولتی باید با واحد پول و مدت مورد اوراق

مشارکتی که سررسید آن برای مطابقت با  برخی موارد، بازار عمیقی برای اوراق داشته باشد. در

چنین  کافی طولانی باشد، وجود ندارد. در میزان های مزایا بهسررسید برآوردی تمام پرداخت

زمان مناسب برای تنزیل  مشارکت با مدت های جاری بازار اوراقتجاری از نرخ مواردی واحد

 کند. ها استفاده میپرداخت
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 های طرح ارزشگذاری دارایی •

های مورد استفاده برای تأمین مالی تعهدات بازنشستگی واحد تجاری ارتباط نزدیکی با  دارایی

ها در  نقدینگی برای تسویه بدهی کننده فراهمدر نهایت  ها آنهای پرداخت مزایا دارد زیرا  بدهی

د شده های ایجا های نقدی و ریسک سررسید هستند. به منظور ارزیابی تأثیر این تعادل برای جریان

ها با یکدیگر  ها و بدهی کنندگان نیاز به درک این دارند که چگونه دارایی برای واحد تجاری، استفاده

بازنشستگی را از  های نگهداری شده برای تأمین مالی تعهدات دارایی تعامل دارند. استاندارد گذاران

( IAS 19)19المللی شماره  کنند استاندارد حسابداری بین های واحد تجاری تفکیک می سایر دارایی

-دارایی های طرح، های طرح ایجاد کرده است. دارایی ها تحت عنوان داراییطبقه مجزایی از دارایی
شوند و هایی هستند که تنها به منظور پرداخت یا تأمین منابع مزایای بازنشستگی نگهداری می

های  متمایز هستند. دارایی واحد تجاری مطرح شده است خصوص دراز سایر ادعاهایی که  کاملاً

و سپس از ارزش فعلی تعهدات مزایای بازنشستگی  شوند یمگیری  طرح به ارزش منصفانه اندازه

الزام نموده است  شوند تا خالص بدهی )یا دارایی( محاسبه شود. همچنین استاندارد آمریکا کسر می

های طرح و ت  فانه داراییکه وضعیت تأمین مالی طرح بازنشستگی که از تفاوت بین ارزش منص

در صورت وضعیت مالی کارفرما شناسایی شود. هیئت تدوین  شود رابازنشستگی حاصل می تعهدات

انگلستان  17شماره  استانداردنیز استفاده از ارزش منصفانه را در  15استاندارد حسابداری انگلستان

ستفاده از روش اندازه گیری تشریح نموده است؛ این هیئت اعتقاد دارد که دلایل کافی برای ا

ی ها ارزشهای طرح به ارزش اکچوئری که معادل ارزش منصفانه نیست وجود ندارد، چرا که  دارایی

 (.2009، 16بی چی) داردهای دیگر بازار عینیت و قابلیت درک بالاتری نسبت به روش
 

 پیشینه پژوهش -3

بکارگیری الزامات استانداردهای  هایتحقیقات تجربی انجام شده کمتر به موضوع بررسی چالش

اند؛ عمده تحقیقات مربوط به استانداردهای حسابداری به بررسی تأثیرات حسابداری پرداخته

های مبتنی بر حسابداری و های مبتنی بر بازار، مشخصهپذیرش استاندارهای حسابداری بر مشخصه

 همکارانتحقیق غلامزاده ثقفی و  2اند. در کشور ایران پرداخته های مبتنی بر تحلیلگرانمشخصه

اند؛  ( به ارزیابی پس از اجرای استاندارد حسابداری پرداخته1397) یرحمانبهزادپور و  و( 1398)

 در تحقیقی با استفاده از رویکرد ارزیابی پس از اجرای استاندارد (1398) همکارانغلامزاده ثقفی و 

پرداختند.  (های تجاری )ترکیب 19ارزیابی اثربخشی استاندارد حسابداری تجدیدنظر شده شماره به 

دهد که در مجموع، نیازهایی که بر اساس آن، استاندارد حسابداری  ش نشان میهای پژوه تهیاف

بازنگری شد برطرف گردیده، مسائل بااهمیتی که در روش اتحاد منافع وجود داشت حل  19شماره 

https://www.noormags.ir/view/fa/articlepage/1612538/%d8%a7%d8%b1%d8%b2%db%8c%d8%a7%d8%a8%db%8c-%d8%a7%d8%ab%d8%b1%d8%a8%d8%ae%d8%b4%db%8c-%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%a7%d9%86%d8%af%d8%a7%d8%b1%d8%af-%d8%ad%d8%b3%d8%a7%d8%a8%d8%af%d8%a7%d8%b1%db%8c-%d8%aa%d8%ac%d8%af%db%8c%d8%af%d9%86%d8%b8%d8%b1-%d8%b4%d8%af%d9%87-%d8%b4%d9%85%d8%a7%d8%b1%d9%87-19-%d8%aa%d8%b1%da%a9%db%8c%d8%a8-%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%aa%d8%ac%d8%a7%d8%b1%db%8c
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شده است و اجرای استاندارد بازنگری شده از نظر ذینفعان عملیاتی است، اما در راستای بهبود 

های مهمی وجود دارند که پتانسیل بهبود و اصلاح را دارند.  قابلیت اتکا حوزهقابلیت مقایسه و 

های تجاری تهیه شده بر اساس استاندارد حسابداری تجدیدنظر شده  همچنین، اطلاعات ترکیب

های مالی سودمند است و منافع حاصل از روش حسابداری  کنندگان صورت برای استفاده 19شماره 

( به 1397) یرحمانهمچنین بهزادپور و  .باشد می ها آنوتحلیل  تغییر تجزیهجدید، بیش از هزینه 

ی( پرداختند. حسابدار 27استاندارد ) یبازنشستگهای مزایای  ارزیابی استاندارد حسابداری طرح

ها  به اهداف تدوین آن دست یافته و فزونی منافع بر هزینه 27ایج بیانگر این است که استاندارد نت

های  در صندوق 27کننده بکارگیری الزامات استاندارد است. از سوی دیگر استاندارد  توجیهنیز 

های به جز مزایای بازنشستگی  بازنشستگی کشور قابل اجرا است، اما لازم است برای سایر طرح

های حقوقی لازم  استانداردهای حسابداری مناسب تدوین شود. همچنین مشخص شد زیرساخت

های  توان به زیرساخت در کشور وجود ندارد؛ این بسترها را می 27استاندارد  برای بکارگیری

بندی  های قانونی و ساختاری طبقه محاسبات اکچواری، مسائل مالیاتی، ارزش منصفانه و مغایرت

 .نمود

المللی علاوه بر محققان حسابداری، بررسی پس از اجرای استانداردهای حسابداری  در سطح بین

شود. بنیاد توسط نهادهای مربوطه انجام می عنوان یکی از مراحل تدوین استانداردبه  عموماً

استانداردهای تدوین شده توسط هیات تدوین  کننده یبررسبه عنوان نهاد  (FAF)حسابداری مالی 

 تاکنون( GASB) 17یئت استانداردهای حسابداری دولتیه و( FASBاستانداردهای مالی )

 ورد بررسی قرار داده است:استانداردهای ذیل را م
 

 خلاصه ارزیابی پس از اجرای استاندارد توسط بنیاد حسابداری مالی-1جدول 

 های ارزیابی یافته سال استاندارد مورد بررسی

حسابداری عدم 

اطمینان در مالیات بر 

 (FIN 48درآمد )

2012 

 است .گیری به دلیل قضاوتی بودن با مشکل مواجه الزامات شناسایی و اندازه •

الزامات استاندارد قابل درک است اما به دلیل عدم ارائه رهنمودهای لازم و آموزش  •

 تر قابلیت درک کمی داردهای کوچکبرای شرکت

های مالی و حسابرسان خواهان رهنمودهای برای بکارگیری  کنندگان صورتتهیه •

 الزامات استاندارد هستند

 هابخش گزارشگری

(SFAS 131) 
2013 

توانند اطلاعات قابل اتکا در خصوص می عموماًهای مالی  کنندگان صورتتهیه •

 کنند ارائهها بخش

شده  ارائههای مالی و شاغلان حرفه با توجه به رهنمودهای  کنندگان صورتتهیه •

 استاندارد را درک کرده آن را به کار گیرند. توان یم
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 های ارزیابی یافته سال استاندارد مورد بررسی

مشکل است که بخشی ها اغلب های عملیاتی و تجمیع آنرهنمودهای تعیین بخش •

 از آن به دلیل پیشرفت تکنولوژی و ماهیت مبتنی بر اصول این استاندارد است

 یتجارهای ترکیب

(SFAS 141) 
2013 

گیری اندازه در خصوصو عملیاتی است اما  قابل فهم عموماًالزامات استاندارد  •

 .های منصفانه، مشکلاتی در بکارگیری برخی الزامات آن وجود دارد ارزش

 های کوچک و متوسط قابل توجه است.های بکارگیری استاندارد برای شرکتچالش •

حسابداری مالیات بر 

 (SFAS 109) درآمد
2013 

-بیشتر الزامات استاندارد عملیاتی است ولی در خصوص تخصیص مالیات بین دوره •
ها در درون شرکت و عدم شناسایی بدهی مالیاتی ها، حسابداری انتقال دارایی

 هایهای موقت سودی که قرار است به طور نامحدود در شرکتمعوق برای تفاوت

 های جدی وجود دارد.گذاری مجدد شود چالشفرعی خارجی سرمایه

های کوچک و متوسط مشکلات بیشتری در بکارگیری الزامات استاندارد شرکت •

 دارند

گیری ارزش اندازه

 (SFAS 157) منصفانه
2014 

استاندارد عملیاتی است اما کاربرد برخی الزامات آن برای انواع بیشتر الزامات  •

های غیرانتفاعی های مزایای بازنشستگی، سازمان خاصی از واحدها )به خصوص طرح

 های جدی مواجه است.های سهامی خاص( با چالشو شرکت

هایی که نیاز به قضاوت دارد، بازارهای فعال در هایی در خصوص ارزشگذاریچالش •

گیری کاربردهای ناسازگار دارند، وجود وص آن وجود ندارد و الزامات اندازهخص

 دارد.

ها و رهنمودهایی در خصوص بکارگیری چارچوب ارزش منصفانه برای دارایی •

های محاسبه ارزش منصفانه و تعیین فعالان بازار و های غیر مالی، تکنیکبدهی

 منصفانه وجود ندارد.های الزامات افشای مجدد معیارهای ارزش

 سهامپرداخت مبتنی بر 

(SFAS 123) 
2014 

تواند برای های سهامی عام، استاندارد به طور کلی قابل فهم است و میبرای شرکت •

مقاصد مورد نظر به کار گرفته و منجر به اطلاعات قابل اتکا گردد ولی به دلیل 

سازمانی، درک و برونپیچیدگی ابزارهای مالی و لزوم استفاده از متخصصان 

 های سهامی خاص مشکل است.بکارگیری استاندارد برای شرکت

-های خاصی از استاندارد با چالشها در خصوص فهم و بکارگیری حوزهتمام شرکت •
 هایی مواجه هستند.

-اغلب پیچیده بوده و شامل ویژگی SBCابزارهای مالی مورد استفاده در معاملات  •
 های متعدد هستند.

منافع غیرکنترلی در 

 یقیتلفهای مالی  صورت

(SFAS 160) 

2015 

تواند برای مقاصد مورد نظر به کار گرفته شده و است و می استاندارد قابل فهم •

 منافع غیرکنترلی را فراهم آورد. در خصوصامکان گزارش قابل اتکا 

قابل باشد و سود یا زیان به تناسب  وقتی ساختار سرمایه شرکت فرعی پیچیده •

تسهیم نباشد الزامات استاندارد برای تخصیص سود یا زیان خالص بین شرکت 

 اصلی و سهامداران اقلیت مبهم، ناکافی و دشوار است.



 165      زادهحسینحسینوعليواعظيدعلیس،يخداداديول،يمحمدرضاعالم 

 هاي حسابداري مالي و حسابرسي پژوهش 
 1400پائیز / 51شماره   

 های ارزیابی یافته سال استاندارد مورد بررسی

 SFAS) سهمسود هر 

128) 
2015 

و  تواند برای مقاصد مورد نظر به کار گرفته شدهبوده و می استاندارد قابل فهم •

 فراهم آورد.امکان گزارش اطلاعات قابل اتکا را 

های با های مالی با الزامات استاندارد آشنا شده و شرکت کنندگان صورتتهیه •

-ها را بکار گیرند در مقابل شرکتتوانند به راحتی آنساختارهای ساده سرمایه می
پیچیده به دلیل پیچیدگی ابزارهای مالی با چالش  هیسرما یساختارهاهای با 

 مواجه هستند.

 عملیاتی است.استاندارد  •

 یگزارشگر و یحسابدار

 رفع تعهدات یبرا یمال

 (GAS49) یآلودگ

2016 

 کرده است. وفصل حلبه طور کلی استاندارد موارد مورد انتظار را  •

های  صورت از کنندگان استفاده است، توجه ی قابلآلودگ رفع تعهدات مبالغ وقتی •

 به مربوط اطلاعات بنابراین و گنجانده خود وتحلیل تجزیه دررا آن  اطلاعات مالی

 مفید مالیهای  صورت از کنندگان استفاده تصمیمات ی برایآلودگ رفع تعهدات

 .است

 تعهدات گیری اندازه که باید در نظر بگیریم. است عملیاتی 49 بیانیه کلی، طور به •

 دارد ولی که قضاوت به نیاز دیگر حسابداری برآورد هر مانند آلودگی رفع به مربوط

 در دولت آگاهانه تخمین برای مانعی نباید است دشوار آن گیری اندازه که تعهدی

 .باشد آینده یها نهیهز مورد

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 المللی حسابداری ت استانداردهای بیناهیالمللی حسابداری  همچنین در خصوص استانداردهای بین

برخی از گزارشات آن  تاکنونوظیفه ارزیابی پس از اجرای استاندارد را بر عهده گرفته است که 

 منتشر شده است:
 

 المللی حسابداری ت استانداردهای بیناهیخلاصه ارزیابی پس از اجرای استاندارد توسط -2جدول 

 استاندارد
عنوان 

 استاندارد
 های ارزیابی یافته سال

IFRS 8 
های بخش

 عملیاتی
2013 

های مالی بر این باورند الزامات تلفیق واضح  کنندگان صورتبیشتر تهیه •

 و آسان است.

های مالی در خصوص چگونگی ارائه و افشای  کنندگان صورتبرخی تهیه •

 ها مطمئن نیستند .تلفیق

-های مالی و حسابرسان، تعیین زمان تجمیع بخش کنندگان صورتتهیه •
 دانند.مدیران عملیاتی در عمل مشکل میهای عملیاتی و تعیین 

IFRS 3 هنگام تعیین اینکه آیا یک خرید شامل یک ترکیب تجاری است چالش • 2015های ترکیب-
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 استاندارد
عنوان 

 استاندارد
 های ارزیابی یافته سال

 هایی وجود دارد تجاری

هایی جدی مواجه ها با چالشگیری ارزش منصفانه در برخی حوزهاندازه •

 است.

IFRS 13 
اندازه گیری 

 ارزش منصفانه
2018 

 مفید مالی های صورت کاربران اطلاعات ایجاد شده توسط استاندارد برای •

 به نیاز که ییها نهیزم در عمدتاً استاندارد یها حوزه از برخی است؛

 شواهد حال، این با. همراه است، اجرایی یها چالش وجود دارد با قضاوت

ی ریگ شکلاقداماتی در حال  ها چالش این حل برای که دهد یم نشان

 .است

 .است نشده حاصل استاندارد از استفاده برای یا رمنتظرهیغ هزینه هیچ •

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

محدودی در  تحقیقات دهد یماز سوی دیگر، بررسی تحقیقات انجام شده در ایران نشان 

 های بازنشستگی انجام شده است.های مزایای بازنشستگی و صندوق خصوص حسابداری طرح

ها شرکت مالی هایدر صورت بازنشستگی هایطرح گزارشگری ( یکنواختی1390رحمانی و بیاتی )

ها از را مورد بررسی قرار دادند. آن زمینه این در جدید استاندارد یک تدوین لزوم را ارزیابی نموده و

از  استفاده یا و تهیه اندرکاراندست و نظرانصاحب از بعضی و کسب دیدگاه طریق پرسشنامه

 مالی کارفرما هایصورت در بازنشستگی هایطرح گزارشگری در که دادند نشان مالی هایصورت

-نارسایی وجود این کنند؛ بامی استفاده افشا از بیشتر شناخت، از هاشرکت و ندارد وجود یکنواختی
 ارائه مالی هایصورت کنندگاندید استفاده از همچنین دارد. وجود افشا و شناخت نحوه در هایی

 یک تدوین هاآن اعتقاد به طور کلی به است. بنابراین سودمند بازنشستگی هایطرح اطلاعات

 .دارد ضرورت زمینه این در جدید استاندارد

حسابداری بر تصمیمات  27ی استاندارد ریکارگ به( به بررسی آثار 1388فر و مدرس )صفائی

ها از طریق توزیع های مالی سازمان تأمین اجتماعی پرداختند. آن کنندگان از صورتاستفاده

کنندگان مؤثر بوده است. به طور استفادهگیری پرسشنامه نشان دادند که این استاندارد بر تصمیم

در ارزیابی توانایی پرداخت تعهدات آتی سازمان تأمین  27کلی اطلاعات ارائه شده مطابق استاندارد 

اجتماعی و ارزیابی عملکرد طرح و فراهم کردن امکان نظارت عمومی نسبت به الزامات سابق 

های طرح تأثیری ندارد. مشیا و خطگزارشگری مؤثرتر است ولی در زمینه تعیین راهبرده

 از استفاده با بازنشستگی هایطرح مصارف و منابع بین ( به بررسی تعادل1392خالقی ) پورموسی و

 با بازنشستگی کشور، هایصندوق از یکی در موردی تحقیق یک اکچوئری پرداختند. انجام دانش

https://www.ifrs.org/projects/2018/pir-of-ifrs-13-fair-value-measurement/
https://www.ifrs.org/projects/2018/pir-of-ifrs-13-fair-value-measurement/
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 منابع کسری دهندهنشان پشتیبان، کارفرما هایطرح مدل بر اساس و اکچوئری محاسبات از استفاده

( به ارزیابی سودمندی اطلاعات ارائه 1398) یرحمانباشد. دیگر بهزادپور و می صندوق مصارف به

فرمت  های بازنشستگی پرداختند. نتایج این تحقیق نشان داد کهمالی صندوق های صورتشده در 

 یها مهیحقبری تعهدات مزایای بازنشستگی و های مالی، ترتیب ارائه اجزای آن، اندازه گی صورت

پیوست سودمند است اما نحوه اندازه گیری و  یها ادداشتیو  ها صندوقدریافتنی، نحوه ارائه کسری 

سودمند نیست. یکی از نکات مهمی که توسط مخالفان مطرح شده مشخص  ها یگذار هیسرماافشای 

است. همچنین  ها صندوقهای طرح و وضعیت نقدینگی  نبودن کیفیت افزایش خالص دارایی

مورد استفاده در محاسبات اکچوئری  یها روشو  ها نرخمعتقدند که ساختار گزارش،  دهندگان پاسخ

ولی محاسبات اکچوئری، ذکر نمونه، تعیین فرمت گزارش اص یها جنبهقابل درک نیست؛ تشریح 

اکچوئری و اطلاعات ارائه شده در آن و همچنین افشاییات گسترده موجب افزایش قابلیت درک 

( در تحقیقی دیگر به 1399) یرحمانهمچنین در تحقیقی بهزادپور و  .شود کنندگان می استفاده

پرداختند.  های مزایای بازنشستگی سابداری طرحهای اجرایی الزامات استاندارد حبررسی چالش

عملیاتی  27گیری و افشای استاندارد های پژوهش بیانگر این است که تمام الزامات اندازهیافته

دشوار است که  یبورس ریغ یها شرکت در  گذاری سرمایه  منصفانه  هستند و تنها محاسبه ارزش

کشور است. همچنین تمامی الزامات قابل فهم بوده و  ها و بسترهای لازم دردلیل آن نبود زیرساخت

اکچواری برای مقاصد مورد نظر از  بر یمبتن  بازنشستگی  مزایای  فعلی  به جز الزامات محاسبه ارزش

-ها و نحوه طبقهکارایی لازم برخوردار هستند. از سوی دیگر محاسبه ارزش منصفانه خالص دارایی
شود. همچنین در تمامی به بازنمایی درست اطلاعات مربوطه نمی ها منجرها و بدهیبندی دارایی

 .کافی نیست 27های مورد بررسی، الزامات استاندارد جنبه
 

 ی تحقیقشناس روش -4

گیرد. روش پژوهش به رویکرد این پژوهش استقرابی بوده و در دسته پارادایم انتقادی قرار می

های پژوهش با استفاده از بدین صورت که دادهباشد. صورت ترکیبی از روش کیفی و کمی می

های مالی و گزارش حسابرس و همچنین دو ابراز پرسشنامه و مصاحبه گردآوری شده  بررسی صورت

ها است؛ دلیل استفاده از روش ترکیبی کیفی و کمی این است که در صورت استفاده پرسشنامه

های ارائه شده هستند. گویی بر مبنای پاسخها ملزم به پاسخافراد در پاسخ دادن محدود شده و آن

گذارد با دهندگان را برای پاسخگویی به سؤالات ارائه شده آزاد می، رویکرد کیفی، پاسخمقابل در

دهد؛ در ها را افزایش میقابلیت انتقال داده مسئلهاین وجود استفاده از روش کیفی به تنهایی، 
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تعمیم  را قابلیتهای تحقیق یافته کنند وشرکت می مقابل تعداد محدودی از افراد در مصاحبه

 (.2009، 18کمتری دارد )موستامیل

 

 ها دادهی آور جمع -5

 دوره 7اول بررسی این موضوع که با وجود گذشت  فاز این پژوهش در دو فاز کلی انجام شده است؛

واحدهای تجاری ( از زمان اجرایی شدن استاندارد، 1398ی ال 1392های گزارشگری طی )سال

های مالی و  اند؛ در این بخش صورتالزامات استاندارد را به درستی اجرا کرده مشمول تا چه میزان

بازنشستگی  صندوق 4گزارش حسابرس واحدهای تجاری پذیرفته شده در بازار سرمایه مرتبط با 

 در 1398ی ال 1393های و ملی مس که اطلاعات طی سال ها بانککارکنان صنعت نفت، مخابرات، 

دسترس بود مورد بررسی قرار گرفت. همچنین از متغیرهای وجود بند حسابرس در خصوص 

ی ها شاخصهتعهدات مزایای بازنشستگی و رعایت الزامات افشا مشخص شده در استاندارد به عنوان 

 شده ارائه 3جدول ی مورد بررسی در ها شرکتلیست اجرایی شدن استاندارد استفاده شده است. 

 است:
 های مورد بررسی لیست شركت -3جدول 

 نحوه اداره طرح نام شركت ردیف

 چند کارفرمایی بانک تجارت  1

 چند کارفرمایی بانک صادرات ایران  2

 چند کارفرمایی بانک ملت  3

 یک کارفرمایی صنایع مس ایران  4

 یک کارفرمایی مخابرات ایران 5

 کارفرماییچند  پالایش نفت بندرعباس 6

 چند کارفرمایی پالایش نفت تبریز 7

 چند کارفرمایی پالایش نفت تهران 8

 چند کارفرمایی پالایش نفت لاوان 9

 چند کارفرمایی پالایش نفت اصفهان 10

 چند کارفرمایی گسترش نفت و گاز پارسیان 11

 چند کارفرمایی نفت پاسارگاد 12

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

های موجود در عملیاتی شدن الزامات استاندارد مورد بررسی قرار  دوم به بررسی چالشدر فاز 

مربوط به مصاحبه و پرسشنامه استفاده شده است. جامعه آماری شامل  گرفته است به این منظور از
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باشد؛ در این خصوص، هدف اصلی کسب مدیران مالی و اساتید دانشگاهی و حسابرسان مستقل می

 تجربه و تخصص و ارتباط با موضوع، واجد صلاحیت باشند؛ بنابراین ازنظردی است که نظرات افرا

ویژگی خبرگی افراد در  صرفاًها چندان مصداق نداشته و ی از جامعه آماری در این آزمونریگ نمونه

حسابداری، حسابرسی و انجام کار پژوهشی و مشارکت در تدوین استاندارد در حوزه حسابداری 

گیری و نمونه 19گیری هدفمندروش نمونهها در خصوص مصاحبهی ملاک است. ازنشستگبمزایای 

 نظر صاحبمورد استفاده گردید؛ بدین صورت که ابتدا تعدادی از اشخاص  20ایی یا زنجیرهگلوله برف

ها ی تحصیلات و تجربۀ کافی مرتبط با موضوع، انتخاب گردید و در پایان مصاحبه از آندارا و

در خصوص موضوع تحقیق را معرفی نمایند. در  نظر صاحبدرخواست شد که سایر افراد مطلع و 

رسیدن به حداکثر اطلاعات در خصوص پدیده مورد بررسی یا  ،شونده مصاحبهخصوص کفایت افراد 

دهد که داده به عنوان نقطه پایان در نظر گرفته شده است؛ این حالت زمانی رخ می 21شباع

فه شدن به تئوری موجود گردد به پژوهش ه سبب توسعه، تعدیل، بزرگتر شدن یا اضابیشتری ک

( 2015) 23(. برخی از محققان حوزه پدیدارشناسی همچون کرسول1998، 22وارد نشود )گردی

داند. در این راستا با کننده را برای تحقیقات پدیدارشناسی کافی میمشارکت 25تا  5اندازه نمونه 

 10مصاحبه تکمیلی صورت گرفت ) 3نیز  به مرحله اشباع تحقق یافت و پس از آنمصاح 14انجام 

متخصص اکچوئری(. همچنین پرسشنامه دیجیتال به افراد  7متخصص مالی و حسابرسی و 

پرسشنامه دریافت و جهت تحلیل مورد استفاده قرار گرفت.  62مشخص و خبره ارسال شده تعداد 

 ها ارائه شده است.ندگان به پرسشنامهدهآمار توصیفی پاسخ 4در جدول 

 
 ها پرسشنامهبه  دهندگان پاسخآمار توصیفی  -4جدول 

 تعداد حوزه فعالیت تعداد تحصیلات تعداد رشته تحصیلی
میزان سابقه 

 كار
 تعداد

 7 5کمتر از  5 مدیریت مالی 1 لیسانس 61 حسابداری

 21 سال 10تا  5 5 گذاریمدیریت سرمایه 16 سانسیل فوق 1 مدیریت مالی

 14 سال 15تا  11 22 حسابرسی 21 دانشجوی دکترا - اقتصاد

 سایر
- 

 24 دکترا
 4 20-16 27 حسابداری

 16 20بیش از  3 سایر

 62 - 62 - 62 - 62 جمع

 های پژوهشگر منبع: یافته
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 وتحلیل تجزیه -6

بررسی  فاز اول به منظور است؛همانطور که اشاره شده، این پژوهش در دو فاز کلی انجام گرفته 

استفاده شده ای  دو جملهاجرایی شدن استاندارد توسط واحدهای تجاری مشمول، از آزمون توزیع 

 ها از روش تحلیل محتوا و در بخشوتحلیل مصاحبه ی تجزیهبرا است؛ در خصوص تحلیل فاز دوم،

 استفاده یفازتکنیک دلفی ای از طیف لیکرت پنج گزینه سؤالاتها برای وتحلیل پرسشنامه تجزیه

های منظور بررسی روایی محتوایی، سؤالات پرسشنامه با رویههمچنین به منظور بررسی  شده است.

عمل مورد استفاده توسط نهادهای پیشروی تدوین استانداردهای حسابداری و مطالعات دانشگاهی 

و آمار و اساتید محترم  شناسیداخلی مطابقت و همچنین با مشورت از متخصصین حوزه روش

منظور سنجش روایی ساختاری نیز نظرات متخصصین فوق  به راهنما و مشاور تعدیل شده است.

الاشاره در خصوص ساختار پرسشنامه اخذ گردید. در خصوص پایایی پرسشنامه تحقیق از ضریب 

است. ضریب شتر تر باشد پایایی بیهر چه مقدار آلفا به یک نزدیکاستفاده شد؛  آلفای کرونباخ

باشد. همچنین به منظور بررسی پایایی مصاحبه می 946/0آلفای کرونباخ پرسشنامه برابر با 

سه و یمقایکدیگر با  انجام شدهکدگذاری دو  و شدها به فردی مستقل داده تعدادی از مصاحبه

 تخراج گردید.تعداد موارد مشابه و مغایر اس

 

 ی پژوهشها افتهی -7

 رعایت استاندارد توسط واحدهای تجاری مشمول مزایای معینبررسی  -7-1

متغیرهای وجود بند حسابرس در خصوص تعهدات مزایای  به منظور بررسی رعایت استاندارد از

اجرایی شدن ی ها شاخصهبازنشستگی و رعایت الزامات افشا مشخص شده در استاندارد به عنوان 

و عدم رعایت آن به عنوان دو  33 استانداردرعایت  استاندارد استفاده شده است. بدین صورت که

 .اند گرفتهدر برابر یکدیگر مورد ارزیابی قرار  مؤلفه

{
𝐻0: 𝑝 = 𝑞
𝐻0: 𝑝 ≠ 𝑞
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 ی معیارهای رعایت استانداردا دوجملهوتحلیل آزمون نسبت  نتایج تجزیه -5جدول 

 شاخصه رعایت استاندارد ردیف
رعایت 

 استاندارد
 تعداد

درصد 

 مشاهدات

درصد مورد 

 انتظار

سطح 

ی دار یمعن

 آزمون

 نتیجه

 وجود بند حسابرسی 1
 %42 30 عدم رعایت

50% 0/195 
تفاوت 

 %58 42 رعایت ی ندارد.دار یمعن

2 
تعهدات  شناسایی ذخیره

 مزایای معین

 %75 54 رعایت
 رعایت 0/000 50%

 %25 18 عدم رعایت

4 
 افشای مبالغ پرداخت شده در

 سال جاری

 %83 60 رعایت
 رعایت 0/000 50%

 %17 12 عدم رعایت

 افشای مبلغ ذخیره گرفته شده 5
 %53 38 عدم رعایت

50% 0/724 
تفاوت 

 %47 34 رعایت داری ندارد. معنی

 افشای تعداد کارکنان مشمول 6
 %99 71 رعایت

 رعایت 0/000 50%
 %1 1 عدم رعایت

7 
افشای تعداد بازنشستگان که 

 است تعلق گرفته ها آنمزایای 

 %64 46 عدم رعایت
 عدم رعایت 0/024 50%

 %36 26 رعایت

8 
انجام محاسبات اکچوئری 

 توسط واحد تجاری

 %86 62 عدم رعایت
 عدم رعایت 0/000 50%

 %14 10 رعایت

9 
و مفروضات  ها روشافشای 

 اکچوئری

 %96 69 عدم رعایت
 عدم رعایت 0/000 50%

 %4 3 رعایت

 کسری یا مازاد طرح 10
 %89 64 عدم رعایت

 عدم رعایت 0/000 50%
 %11 8 رعایت

11 

شناسایی خالص مخارج مالی 

 یبدهمربوط به خالص 

 ( طرحدارایی)

 %96 69 عدم رعایت

 عدم رعایت 0/000 50%
 %4 3 رعایت

12 
شناسایی ارزش منصفانه 

 طرح های دارایی

 %97 70 عدم رعایت
 عدم رعایت 0/000 50%

 %3 2 رعایت

13 
افشای تشریح چارچوب قانونی 

 .کند می که طرح در آن فعالیت

 %26 19 عدم رعایت
 رعایت 0/000 50%

 %74 53 رعایت

14 

به اعضای  افشای مبالغ متعلق

و  تعلیق شده فعال، اعضای

 بازنشستگان

 %85 61 عدم رعایت

 عدم رعایت 0/000 50%
 %15 11 رعایت

 های پژوهشگرمنبع: یافته
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ی رعایت استاندارد حسابداری مزایای ها شاخصهی ا دوجملهنتایج حاصل از آزمون  لیوتحل هیتجز

شده با  بازنشستگی بیانگر این است که معیارهای وجود بند حسابرسی و افشای مبلغ ذخیره گرفته

ی به منظور تعیین ریگ جهینتباشد قابل می درصد 5ها بیشتر از داری آن که سطح معنیتوجه به این

رعایت یا عدم رعایت استاندارد توسط واحدهای تجاری مورد بررسی نیست. همچنین در خصوص 

و افشای در سال جاری  شده پرداختافشای مبالغ  تعهدات مزایای معین، معیارهای شناسایی ذخیره

های از سال شرکت درصد 99درصد و  83،درصد 75تعداد کارکنان مشمول مشخص شد به ترتیب 

های انجام  اند ولی با توجه به عدم رعایت شاخصه های یاد شده را رعایت کرده مشاهده شده شاخصه

ح، ها و مفروضات اکچوئری، کسری یا مازاد طر محاسبات اکچوئری توسط واحد تجاری، افشای روش

های طرح و غیره استاندارد حسابداری مزایای بازنشستگی از زمان  شناسایی ارزش منصفانه دارایی

 اجرایی شدن به درستی عملیاتی نشده است و همان مواردی هم که همچون شناسایی ذخیره

های افشای مبالغ پرداخت شده در سال جاری مواردی بوده که صندوق تعهدات مزایای معین،

شناسایی کرده است و  رهیذخمربوطه اعلام کرده است و واحد تجاری با توجه به آن  بازنشستگی

 صرفاًی موردبررسی ها شرکتمتناسب با آنچه که الزامات استاندارد نبوده است. به طوری که از بین 

 رانیا(، مخابرات 1398-1396) اصفهان(، پالایش نفت 1398-1394) زیتبرشرکت پالایش نفت  4

اکچوئری  محاسبات( اقدام به انجام 1398-1397) رانیا( و شرکت صنایع مس 1393-1398)

 اند.نموده

 

 های اندازه گیری و افشای استاندارد بررسی چالش -7-2

مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت و  33گیری و افشای استاندارد های مختلف الزامات اندازهجنبه

 د.های اجرایی آن استخراج گردیچالش

 اندازه گیری مزایای كاركنان •

گیری مزایای کارکنان قابل ها بیانگر این است که الزامات اندازههای حاصل از تحلیل پرسشنامهیافته

شود؛ در مقابل اطلاعات می فهم بوده، از کارایی لازم برخوردار است و منجر به بازنمایی درست

کافی  شده در استاندارد را در خصوص اندازه گیری مزایای کارکنان را ارائهدهندگان الزامات پاسخ

 دانند.نمی

شوندگان معتقدند که این الزامات برای اندازه گیری مزایای کارکنان و همچنین همچنین مصاحبه

های انجام شده، بسیاری از های جاری و گذشته کافی نیست؛ در مصاحبهها به دورهانتساب آن

گیری مزایای کارکنان مسئله محاسبات  ر این باور بودند که مهمترین مسئله در اندازهکارشناسان ب

شود چرا که وضعیت تعهدات واحد تجاری مشخص نمی نشود انجام اکچوئری است که اگر درست
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های آتی را  از مفروضات اکچوئری، احتمال پرداخت این تعهدات در دوره استفاده تجاری با واحد

معتقدند الزامات استاندارد برای کشورهایی تعیین شده است که دارای شرایط  ها آنکند؛  ارزیابی می

باشند و شرایط کشور در حال حاضر از حیث متغیرهای اقتصادی ناپایدار بوده و نیاز به  پایدار می

و های مستقیم  دخالتتی متناسب با شرایط موجود کشور وجود دارد. همچنین تدوین الزاما

ی مزایای بازنشستگی را با نیب شیپشرایط  های بازنشستگی دولت در زمینه سیاست میرمستقیغ

 مشکل مواجه کرده است.

 
استفاده از اندازه گیری مزایای بازنشستگی كاركنان با  سؤالات و نتایج آزمون ارزیابی الزامات -6جدول 

 روش دلفی فازی
 نتیجه میانگین قطعی میانگین فازی اندازه گیری مزایای كاركنان سؤالات مربوط به الزامات

 تائید 716/0 (5/0, 746/0, 901/0) الزامات قابل فهم است

 تائید 705/0 (492/0, 738/0, 885/0) برای مقاصد مورد نظر از کارایی لازم برخوردار است

 تائید 726/0 (504/0, 754/0, 921/0) شود. بازنمایی درست اطلاعات میمنجر به 

 رد 649/0 (425/0, 663/0, 861/0) تمام الزامات را ارائه نموده است 33استاندارد 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

  اكچوئریو محاسبات تعیین سود و زیان  •

گیری مزایای کارکنان قابل الزامات اندازه ها بیانگر این است کههای حاصل از تحلیل پرسشنامهیافته

شود ولی از کارایی لازم برخوردار نیست؛ در مقابل اطلاعات می و منجر به بازنمایی درست فهم بوده

کافی  شده در استاندارد را در خصوص اندازه گیری مزایای کارکنان را ارائهدهندگان الزامات پاسخ

د در خصوص محاسبات اکچوئری قابل تفسیر و منجر به ایجاد دانند. همچنین الزامات استاندارنمی

 باشد.تفاوت در محاسبات اکچوئری نمی

 کافی در خصوص محاسبات اکچوئری ارائه نشده است؛ الزامات مطابق نظر مصاحبه شنودگان،

پرداخته  اکچوئری محاسبات ریز هایروش به حسابداری استانداردهای در رود کهانتظار نمی البته

 اکچوئری همچون محاسباتی لازم در خصوص ها رساختیزایران  در که اینجاست مشکل اما شود

 ها روش این که یا حرفهی ها انجمن گر مقررات ویا تنظیم 24نهاد اکچوئری اکچوئری، استاندارد

تشریح نشده است چرا  ها روش این حسابداری المللی در استانداردهای بین. تبیین کند وجود ندارد

 را لازم محاسبات آن اساس بر توانند می و اکچوئری بیان شده است استانداردهای در این الزامات که

 را محاسبات خود معلومات و دانش سطح اساس بر کس از این رو، هر . نمایند انجام و حسابرسی

 گیرد.محاسبات بر اساس قضاوت افراد صورت می دهد؛ به بیانی دیگرمی انجام
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ت و نتایج آزمون ارزیابی الزامات تعیین سود و زیان و محاسبات اكچوئری با استفاده از سؤالا -7جدول 

 روش دلفی فازی

 میانگین فازی سؤالات مربوط به الزامات تعیین سود و زیان و محاسبات اكچوئری
میانگین 

 قطعی
 نتیجه

 تائید 753/0 (53/0، 78/0، 95/0) الزامات قابل فهم است

 رد 579/0 (345/0, 587/0, 806/0) نظر از کارایی لازم برخوردار استبرای مقاصد مورد 

 تائید 72/0 (49/0، 74/0، 92/0) شود. منجر به بازنمایی درست اطلاعات می

 رد 672/0 (44/0، 68/0، 9/0) تمام الزامات را ارائه نموده است 33استاندارد 

ایجاد تفاوت در  باعث 33قابل تفسیر بودن و پیچیدگی الزامات استاندارد 

 محاسبات اکچوئری شده است
 رد 661/0 (43/0، 68/0، 88/0)

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 ها تنزیل تعهدات و محاسبه بازده مورد انتظار دارایی نرخ ارزیابی الزامات مربوط به •

برخوردار بوده  دهد که الزامات استاندارد قابل فهم، از کارایی لازمنتایج تحلیل پرسشنامه نشان می

الزامات استاندارد قابل تفسیر و منجر به  نیهمچنشود، و منجر به بازنمایی درست اطلاعات می

شده در  ارائهدهندگان الزامات باشد؛ در مقابل پاسخایجاد تفاوت در اندازه گیری نرخ تنزیل نمی

استفاده از نرخ تنزیل اسمی  کافی ندانسته و استاندارد را در خصوص اندازه گیری مزایای کارکنان را

 دانند .را مناسب نمی

در این خصوص معتقدند که استانداردگذاران بدون توجه به شرایط ناپایدار  شوندگان مصاحبه

اقتصاد کشور، استفاده از نرخ اوراق مشارکت را الزام کرده است؛ در صورتی شاید استفاده از این نرخ 

ب باشد ولی با توجه به شرایط کشور این نرخ پذیرفتنی برای کشورهای با ثبات اقتصادی مناس

شود. از سویی دیگر با توجه نیست و منجر به شناسایی تعهدات و ذخیره زیاد برای واحد تجاری می

شود بین بازده واقعی ها استفاده میبه اینکه از این نرخ برای استفاده از بازده مورد انتظار دارایی

آید. یکی دیگر از مشکلات داری بوجود میمورد انتظار همواره تفاوت معنی ها و بازده گذاری سرمایه

مدت تغییرات  های زمانی حتی کوتاهاین است که در طی دوره استفاده از نرخ اوراق مشارکت دولتی

 شوندگان مصاحبههای اوراق مشارکت دولتی قابل مشاهده است. برخی دیگر از نرخ زیادی در

یکنواختی بین واحدهای تجاری در تنزیل مزایای  نرخ اوراق مشارکت معتقدند استفاده از

 کند.بازنشستگی را بیشتر می
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 سؤالات و نتایج آزمون ارزیابی الزامات تعیین نرخ تنزیل با استفاده از روش دلفی فازی -8جدول 
 نتیجه میانگین قطعی میانگین فازی سؤالات مربوط به الزامات تعیین نرخ تنزیل

 تائید 718/0 (496/0, 746/0, 913/0) الزامات قابل فهم است

 تائید 717/0 (512/0، 731/0، 922/0) برای مقاصد مورد نظر از کارایی لازم برخوردار است

 تائید 779/0 (587/0, 829/0, 921/0) شود. منجر به بازنمایی درست اطلاعات می

 رد 542/0 (349/0, 56/0, 718/0) تمام الزامات را ارائه نموده است 33استاندارد 

ایجاد تفاوت در  باعثقابل تفسیر بودن و پیچیدگی الزامات 

 گیری نرخ تنزیل شده است.اندازه
 رد 503/0 (274/0, 504/0, 73/0)

 رد 521/0 (325/0, 524/0, 714/0) باشد.نرخ تنزیل اسمی در کشور ایران مناسب می استفاده از 

اوراق با درآمد ثابت در کشور ایران استفاده از با توجه به بازار 

نرخ بازده اوراق مشارکت برای تعیین بازده مورد انتظار 

 دانید.گذاری را مناسب می سرمایه

 رد 548/0 (313/0, 548/0, 782/0)

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 های طرح ارزیابی الزامات مربوط به محاسبه ارزش منصفانه دارایی •

ی محاسبه ارزش برا 33دهد که الزامات استاندارد از تحلیل پرسشنامه نشان می نتایج حاصل

منجر به  های طرح قابل فهم بوده، برای مقاصد مورد نظر از کارایی لازم برخوردار و منصفانه دارایی

 تمام 33به پرسشنامه معتقدند استاندارد  دهندگان پاسخشود؛ ولی  بازنمایی درست اطلاعات می

لازم را برای محاسبه ارزش منصفانه ارائه نداده است، همچنین الزامات ارائه شده در  الزامات

در این مورد  باشد.نمی استاندارد قابل تفسیر و منجر به ایجاد تفاوت در محاسبات ارزش منصفانه

دارد دارد که اکثر متخصصان مالی نیز بر این باورند الزامات استاننتایج تحلیل مصاحبه نیز بیان می

های لازم برای انجام محاسبات در کشور وجود ندارد؛ مشکلی جدی ندارد بلکه زیرساخت 33

ها با ها، غیر قابل اتکا بودن برخی از قیمتهای همچون نبود بازار فعال در برخی از داراییزیرساخت

های تشرایط قیم توجه به چند نرخی بودن، سطح نامناسب سطح کارایی بازارها که در برخی از

های  گذاری مانند داراییکند و نبود یا کمبود متخصصین و کارشناسان ارزشنامعقول را ارائه می

 .رهیغ ونامشهود 

بودن و پرهزینه بودن اندازه گیری ارزش منصفانه نتایج تحلیل  بر زمانهمچنین در خصوص 

و پرهزینه است؛  بر زمانها در عمل دهد که اندازه گیری ارزش منصفانه داراییپرسشنامه نشان می

نیز نظری مشابه دارند و دلیل این امر را نبود بازارهای فعال در  شوندگان مصاحبهدر این خصوص 
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استفاده گسترده از خدمات کارشناسان ارزشیابی برای تعیین ارزش ها و خصوص انواع دارایی

 دانند.میمنصفانه 

 
با استفاده از  های طرح محاسبه ارزش منصفانه دارایی سؤالات و نتایج آزمون ارزیابی الزامات -9جدول 

 روش دلفی فازی

 میانگین فازی های طرح محاسبه ارزش منصفانه دارایی الزاماًسؤالات مربوط به 
میانگین 

 قطعی
 نتیجه

 تائید 816/0 (627/0, 873/0, 948/0) الزامات قابل فهم است

 تائید 806/0 (607/0, 853/0, 956/0) استبرای مقاصد مورد نظر از کارایی لازم برخوردار 

 تائید 717/0 (5/0, 738/0, 913/0) شود. منجر به بازنمایی درست اطلاعات می

 رد 664/0 (429/0, 667/0, 897/0) تمام الزامات لازم را ارائه نموده است. 33استاندارد 

 تائید 746/0 (54/0, 786/0, 913/0) و پرهزینه است. بر زمانهای  گیری ارزش منصفانه داراییاندازه

قابل تفسیر بودن و پیچیدگی الزامات استاندارد باعث ایجاد تفاوت در ارزش 

 منصفانه شده است.
 رد 685/0 (451/0، 702/0، 908/0)

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 عملیاتی بودن الزامات استاندارد •

  ها معتقدند که محاسبه مزایایدهندگان به پرسشنامه، پاسخ10مندرجات جدول  مطابق

شناسی  افزایش حقوق آتی، استفاده از مفروضات جمعیت بر اکچوئری، برآورد مبتنی   بازنشستگی

ی آتی کارکنان فعلی و پیشین تعیین و بکارگیری نرخ تنزیل، نبود بازارهای فعال ها یژگیودرباره 

های مالی  صورت در دسترس نبودنمانع از محاسبه ارزش منصفانه،  هابرای برخی از دارایی

های  وجود اطلاعات کافی در خصوص محاسبه ارزش منصفانه دارایی عدم ی بازنشستگی،ها صندوق

شرط فعالیت دارایی در  ارزش منصفانه زمین و ساختمان با توجه به کاربرد فعلی با  طرح، محاسبه

های غیر بورسی، نبود رکتش  در سهام  گذاری سرمایه  منصفانه  همان رشته، محاسبه ارزش

ای در زمینه علم اکچوئری، کمبود های حرفهاستانداردهای اکچوئری و کمبود دانش علمی و مهارت

با مشکل مواجه کرده  را 33افراد متخصص اکچوئری و نبود نهاد اکچوئری عملیاتی کردن استاندارد 

زش منصفانه خالص موجود در محاسبه ار است. همچنین مسائلی همچون مسائل مالیاتی

  نگهداری  گذاری قصد سرمایه  به  که  و سایر اموالی  املاک  منصفانه  های طرح، محاسبه ارزش دارایی

و   در بورس  شده  پذیرفته  هایشرکت  در سهام  گذاری سرمایه    منصفانه  شود، محاسبه ارزش می

خللی در عملیاتی کردن استاندارد ایجاد   با درآمد ثابت  هایگذاری سرمایه  منصفانه  محاسبه ارزش

 کند.نمی
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 با استفاده از روش دلفی فازی سؤالات و نتایج آزمون ارزیابی عملیاتی بودن الزامات -10جدول 

 میانگین فازی ی عملیاتی الزامات استانداردها چالش
میانگین 

 قطعی
 نتیجه

 تائید 708/0 (484/0, 73/0, 909/0) بر اکچوئری مبتنی   بازنشستگی  محاسبه مزایای

 تائید 730/0 (508/0, 754/0, 929/0) افزایش حقوق آتی برآورد

ی آتی کارکنان فعلی و ها یژگیوشناسی درباره  استفاده از مفروضات جمعیت

 پیشین
 تائید 705/0 (476/0, 722/0, 917/0)

 تائید 751/0 (552/0, 794/0, 909/0) تعیین و بکارگیری نرخ تنزیل

 تائید 738/0 (528/0, 77/0, 917/0) هانبود بازارهای فعال برای برخی از دارایی

ی طرح برای ها ییدارااطلاعات کافی در خصوص محاسبه ارزش منصفانه 

 وجود دارد. ها شرکت
 رد 616/0 (401/0, 627/0, 821/0)

 رد 628/0 (405/0, 643/0, 837/0) های طرح موجود در محاسبه ارزش منصفانه خالص دارایی مسائل مالیاتی

 تائید 717/0 (508/0, 754/0, 889/0) ی بازنشستگیها صندوقهای مالی  صورت در دسترس نبودن

 تائید 827/0 (631/0, 881/0, 968/0) ارزش منصفانه زمین و ساختمان با توجه به کاربرد فعلی محاسبه

  گذاری قصد سرمایه  به  که  و سایر اموالی  املاک  منصفانه  محاسبه ارزش

 شود می  نگهداری
 رد 676/0 (48/0, 714/0, 833/0)

در   شده  پذیرفته  هایشرکت  در سهام  گذاری سرمایه منصفانه  محاسبه ارزش

 بازار  ارزش  به  بورس
 رد 599/0 (409/0, 619/0, 77/0)

 تائید 774/0 (563/0, 813/0, 944/0) )غیربورسی(ها سایر شرکت  در سهام  گذاری سرمایه  منصفانه  محاسبه ارزش

 رد 653/0 (448/0, 675/0, 837/0)  با درآمد ثابت  هایگذاری سرمایه  منصفانه  محاسبه ارزش

ای در های حرفهنبود استانداردهای اکچوئری و کمبود دانش علمی و مهارت

 زمینه علم اکچوئری
 تائید 808/0 (595/0, 845/0, 984/0)

 تائید 827/0 (631/0, 881/0, 968/0) کمبود افراد متخصص اکچوئری در ایران

 معتبر کمیته یا مرجع یک گر مقررات به عنواننهاد اکچوئری یا تنظیم نبود

 اکچوئری محاسبات بر و متخصص رسمی
 تائید 821/0 (619/0, 869/0, 976/0)

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

 سال 7نکات دیگر در خصوص دلایل عملیاتی نکردن استاندارد در طی شوندگان برخی از  مصاحبه

پس از اجرایی شدن استاندارد را مواردی همچون عدم توجه کافی حسابرسان و نهادهای نظارتی در 

ها در اثر ها در اجرای دقیق استاندارد، فرار از زیان ده شدن برخی از شرکتخصوص الزام شرکت

مزایای بازنشستگی و تنها اضافه شدن یک بند شرط توسط شناسایی تعهدات در خصوص 

ها، عنوان های بازنشستگی و پرداخت کسری آنحسابرس، انتظار از دولت در کمک به صندوق

 کردند.
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 الزامات افشا •

های  های پیوست صورتدر ادامه پرسشنامه، عملیاتی بودن الزامات افشای اطلاعات در یادداشت

دهندگان بر این باورند تمامی این الزامات ، پاسخ11فت؛ مطابق جدول مالی مورد پرسش قرار گر

شناسی،  از تغییر مفروضات جمعیت الزامات مربوط به افشای سود و زیان اکچوئری ناشی جز به

از تغییرات در مفروضات مالی، افشای تحلیل حساسیت برای  افشای سود و زیان اکچوئری ناشی

چوئری و افشای اطلاعاتی درباره الگوی زمان سررسید شدن یک از مفروضات بااهمیت اک هر

 توان اطلاعات مربوطه را افشا نمود.تعهدات مزایای معین، عملیاتی بوده و می
 

 افشا با استفاده از روش دلفی فازی سؤالات و نتایج آزمون ارزیابی عملیاتی بودن الزامات -11جدول 
 نتیجه میانگین قطعی میانگین فازی در عمل دشوار است؟ 33آیا بكارگیری الزامات افشای استاندارد 

 رد 607/0 (385/0, 623/0, 813/0) و بازنشستگان به اعضای فعال، اعضای تعلیق شده افشای مبالغ متعلق

 رد 516/0 (306/0, 512/0, 73/0) یافته اما قطعی نشده افشای مزایای قطعی شده و مزایای تحقق

انتساب به افزایش آتی دستمزد و  مبالغ قابلافشای مزایای مشروط، 

 سایر مزایا
 رد 590/0 (389/0, 599/0, 782/0)

 رد 630/0 (409/0, 643/0, 837/0) شده در طرح افشای ماهیت مزایای ارائه

و تأثیر  کند افشای تشریح چارچوب قانونی که طرح در آن فعالیت می

 چارچوب قانونی بر طرح
 رد 606/0 (393/0, 623/0, 802/0)

 رد 501/0 (29/0, 504/0, 71/0) تجاری برای راهبری طرح ی واحدها تیمسئولافشای تشریح 

تجاری به سبب وجود طرح با  یی که واحدها سکیرافشای تشریح 

 شود مواجه می ها آن
 رد 603/0 (381/0, 615/0, 813/0)

)دارایی( تطبیق مانده ابتدا و پایان دوره خالص بدهی  افشای صورت

های طرح و ارزش  تطبیق برای دارایی ارائه جداگانه صورت با طرح،

 فعلی تعهدات مزایای معین

 رد 623/0 (397/0, 635/0, 837/0)

حسب ماهیت  های طرح را بر منصفانه دارایی تجاری باید ارزش واحد

به طبقات مختلف تفکیک کند و هر طبقه از  ها ییداراو ریسک آن 

حسب اینکه برای آن بازار فعال وجود دارد یا خیر  را نیز بر ها ییدارا

 تفکیک نماید

 رد 517/0 (298/0, 524/0, 73/0)

ی قابل انتقال ها یگذار هیسرمامنصفانه  تجاری باید ارزش واحد

شود  های طرح نگهداری می عنوان دارایی تجاری که به به واحد متعلق

تجاری قرار  استفاده واحد دهای طرح که مور منصفانه دارایی و ارزش

 را افشا کند تجاری است گیرد یا در تصرف واحد می

 رد 546/0 (329/0, 552/0, 758/0)

شناسی  از تغییر مفروضات جمعیت افشای سود و زیان اکچوئری ناشی

گردش شغلی،  نرخ از آن، ، طی دوره اشتغال و پسریوم مرگشامل 
 تائید 709/0 (496/0, 734/0, 897/0)
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 نتیجه میانگین قطعی میانگین فازی در عمل دشوار است؟ 33آیا بكارگیری الزامات افشای استاندارد 

موعد کارکنان، نسبتی از اعضای کارافتادگی و بازنشستگی پیش از  از

طرح که دارای بستگان واجد شرایط دریافت مزایای طرح هستند، نرخ 

 های درمانی مندی از مزایای طرح بهره  مراجعه جهت

از تغییرات در مفروضات مالی  افشای سود و زیان اکچوئری ناشی

مورد مزایای  مزایای آتی و درشامل نرخ تنزیل، سطح حقوق و 

درمانی، مخارج درمانی آتی، شامل مخارج بررسی موارد مراجعه و 

 پرداخت مزایا

 تائید 753/0 (544/0, 786/0, 929/0)

یک از مفروضات بااهمیت اکچوئری  افشای تحلیل حساسیت برای هر

که بیانگر نحوه تأثیر تغییرات محتمل  طوری در پایان دوره مالی، به

به مفروضات اکچوئری در آن تاریخ بر تعهدات مزایای معین  مربوط

 باشد .

 تائید 730/0 (516/0, 758/0, 917/0)

استفاده در تهیه تحلیل حساسیت و  ها و مفروضات مورد افشای روش

 ها ی این روشها تیمحدود
 رد 626/0 (405/0, 631/0, 841/0)

تهیه تحلیل حساسیت استفاده در  افشای تغییرات مفروضات مورد

 و دلایل این تغییرات به دوره گذشته نسبت
 رد 610/0 (397/0, 623/0, 81/0)

استفاده  بدهی مورد -افشای شرحی از راهبردهای مدیریت دارایی

از بیمه بازنشستگی و سایر  تجاری، شامل استفاده طرح یا واحد

 جهت مدیریت ریسک توسط واحد تجاری ها کیتکن

 رد 623/0 (393/0, 627/0, 849/0)

ی تأمین مالی اثرگذار بر ها استیسافشای نحوه تأمین مالی و 

ی ها انیجری آتی جهت انعکاس آثار طرح با مزایای معین بر ها کمک

 نقدی آتی

 رد 602/0 (448/0, 627/0, 73/0)

ی آتی و ها کمکی تأمین مالی اثرگذار بر ها استیسافشای نحوه و 

 انتظار به طرح برای دوره مالی آینده ی موردها کمک
 رد 526/0 (31/0, 536/0, 734/0)

افشای اطلاعاتی درباره الگوی زمان سررسید شدن تعهدات مزایای 

معین، شامل میانگین موزون مدت تعهدات مزایای معین و سایر 

ی پرداخت مزایا، نظیر تحلیل بند زمانمورد توزیع  اطلاعات در

 سررسید پرداخت مزایا

 تائید 765/0 (556/0, 806/0, 933/0)

 های پژوهشگرمنبع: یافته

 

 یریگ جهینتبحث و  -8

 و آرامش شغلی انگیزشی در ایجاد رضایت سیستم یک عنوان به کارکنان امنیت مالی آینده تأمین

رود. حسابداری مزایای بازنشستگی به دلیل های تجاری بشمار میاز وظایف اصلی واحد هاآن خاطر
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اطمینان بالا ناشی از زمان نسبتاً طولانی پرداخت مزایای بازنشستگی و همچنین  عدم

برانگیز در سرتاسر جهان بوده است. در کشور ایران های تأمین مالی مزایا موضوعی چالش پیچیدگی

ناظر بر نحوه گزارشگری مالی و  (33استاندارد ) استاندارد حسابداری مزایای بازنشستگی کارکنان

 1392ماه سال  مزایای بازنشستگی کارکنان در واحدهای تجاری بوده و از اول فروردینافشای 

سال از اجرایی شدن استاندارد حسابداری  7با این وجود، با گذشت بیش از  الزامی شده است.

های بکارگیری الزامات این استاندارد مورد بررسی های بازنشستگی، تاکنون چالشمربوط به صندوق

با استفاده  33ر نگرفته است. این پژوهش با هدف بررسی عملیاتی بودن الزامات استاندارد دقیق قرا

 از روش پژوهش ترکیبی دو رویکرد کیفی و کمّی صورت پذیرفته است.

ها مورد بررسی قرار گرفت؛ به در فاز اول پژوهش میزان رعایت الزامات استاندارد توسط شرکت

متغیرهای وجود بند حسابرس در خصوص تعهدات  استاندارد از الزاماتمنظور بررسی رعایت 

اجرایی های  مزایای بازنشستگی و رعایت الزامات افشا مشخص شده در استاندارد به عنوان شاخصه

دهد که معیارهای وجود بند های پژوهش نشان میشدن استاندارد استفاده شد. نتایج تحلیل داده

ی نیست؛ به عبارتی درصد رعایت یا ریگ جهینتته شده، قابل حسابرسی و افشای مبلغ ذخیره گرف

عدم رعایت استاندارد به طور قابل توجهی تفاوت ندارد. همچنین در خصوص معیارهای شناسایی 

افشای مبالغ پرداخت شده در سال جاری و افشای تعداد کارکنان  تعهدات مزایای معین، ذخیره

های انجام  اند؛ ولی با توجه به عدم رعایت شاخصه دههای یاد شده را رعایت کر مشمول، شاخصه

ها و مفروضات اکچوئری، کسری یا مازاد طرح،  محاسبات اکچوئری توسط واحد تجاری، افشای روش

ی کرد که استاندارد حسابداری ریگ جهینتتوان های طرح و غیره می شناسایی ارزش منصفانه دارایی

 به درستی عملیاتی نشده است. مزایای بازنشستگی از زمان الزامی شدن

های موجود در عملیاتی شدن الزامات استاندارد  بررسی چالشبه منظور در فاز دوم پژوهش که 

ها پژوهش در یافته ،12مطابق مندرجات نمایه ابراز پرسشنامه و مصاحبه انجام شد.  2با استفاده از 

تمام الزامات مورد بررسی استاندارد قابل  کهدهد نشان می 33بررسی الزامات استاندارد  خصوص

برای مقاصد  شود و به جز محاسبات اکچوئری،منجر به بازنمایی درست اطلاعات میفهم بوده و 

های مورد بررسی، الزامات همچنین در تمامی جنبه نظر از کارایی لازم برخوردار هستند.مورد 

 باشد.کافی نمی 33استاندارد 
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 استاندارد مختلفهای ارزیابی جنبهنتایج  -12جدول 

 های پژوهشگرمنبع: یافته
 

معتقدند که الزامات استاندارد برای اندازه گیری مزایای کارکنان شوندگان این خصوص مصاحبهدر 

ها دو مشکل محاسبات آن های جاری و گذشته کافی نیست؛ها به دورهو همچنین انتساب آن

دولت در زمینه و غیر مستقیم های مستقیم  دخالتاکچوئری با توجه به شرایط کشور و همچنین 

دانند؛ همچنین در ی مزایای بازنشستگی مینیب شیپرا مشکل اصلی در  های بازنشستگی سیاست

برای  ی لازمها رساختیزخصوص الزامات محاسبات اکچوئری معتقدند مشکل اصلی، فقدان 

ی ها انجمن گر مقررات ونهاد اکچوئری یا تنظیم اکچوئری، استاندارد اکچوئری همچون محاسبات

 های طرح در خصوص الزامات مربوط به محاسبه ارزش منصفانه دارایی باشد.ری میی اکچوئا حرفه

معتقدند که الزامات مشکلی جدی ندارد؛ بلکه همانند محاسبات اکچوئری معتقدند که برخی 

ها، غیر قابل اتکا بودن برخی از مشکلات زیرساختی همچون نبود بازار فعال در برخی از دارایی

-شرایط قیمت ه چند نرخی بودن، سطح نامناسب کارایی بازارها که در برخی ازها با توجه بقیمت
گذاری کند و همچنین فقدان یا کمبود متخصصین و کارشناسان ارزشهای نامعقول را ارائه می

ارزش منصفانه در کشور بشمار  ، چالش اصلی برای انجام محاسباترهیغ وهای نامشهود  مانند دارایی

استفاده گسترده از خدمات کارشناسان ارزشیابی برای تعیین ها منجر به این زیرساخترود؛ نبود می

کند. در خصوص الزامات نرخ تنزیل موافقان و پرهزینه می بر زمانشده و انجام آن را  ارزش منصفانه

و مخالفانی وجود داشت؛ مخالفان استفاده از استفاده از نرخ اوراق مشارکت دولتی بدون توجه به 

های اوراق مشارکت حتی در شرایط ناپایدار اقتصاد کشور را مناسب ندانسته و تغییرات زیاد نرخ

مدت را به عنوان یکی دیگر از مشکلات مطرح کردند. موافقان معتقدند استفاده از  های کوتاهدوره

 کند.ییکنواختی بین واحدهای تجاری در تنزیل مزایای بازنشستگی را بیشتر م نرخ اوراق مشارکت

 الزامات مورد بررسی
الزامات قابل فهم 

 است

برای مقاصد مورد 

نظر از كارایی لازم 

 برخوردار است

منجر به بازنمایی 

درست اطلاعات 

 شودمربوطه می

الزامات استاندارد 

 كافی است 33

 رد تائید تائید تائید اندازه گیری مزایای کارکنان

 رد تائید رد تائید زیان و محاسبات اکچوئری تعیین سود و

تنزیل تعهدات و  نرخ ارزیابی الزامات مربوط به

 ها محاسبه بازده مورد انتظار دارایی
 رد تائید تائید تائید

ارزیابی الزامات مربوط به محاسبه ارزش 

 های طرح منصفانه دارایی
 رد تائید تائید تائید
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دهد که های پژوهش در خصوص عملیاتی بودن الزامات استاندارد نشان میهمچنین یافته 

افزایش حقوق آتی، استفاده از مفروضات  بر اکچوئری، برآورد مبتنی   بازنشستگی  محاسبه مزایای

نبود ی آتی کارکنان فعلی و پیشین، تعیین و بکارگیری نرخ تنزیل، ها یژگیوشناسی درباره  جمعیت

 ی بازنشستگی،ها صندوقهای مالی  صورت ها، در دسترس نبودنبازارهای فعال برای برخی از دارایی

ارزش  های طرح، محاسبه وجود اطلاعات کافی در خصوص محاسبه ارزش منصفانه دارایی عدم

در   گذاری سرمایه  منصفانه  منصفانه زمین و ساختمان با توجه به کاربرد فعلی آن، محاسبه ارزش

های های غیر بورسی، نبود استانداردهای اکچوئری و کمبود دانش علمی و مهارتشرکت  سهام

ای در زمینه علم اکچوئری، کمبود افراد متخصص اکچوئری و نبود نهاد اکچوئری، عملیاتی حرفه

شوندگان برخی از نکات دیگر در  مصاحبه با مشکل مواجه کرده است. را 33کردن استاندارد 

دلایل عملیاتی نکردن استاندارد را عدم توجه کافی حسابرسان و نهادهای نظارتی در  خصوص

ها در اثر ها در اجرای دقیق استاندارد، فرار از زیان ده شدن برخی از شرکتخصوص الزام شرکت

شناسایی تعهدات در خصوص مزایای بازنشستگی و تنها اضافه شدن یک بند شرط توسط 

 ها، بیان کردند.های بازنشستگی و پرداخت کسری آنولت در کمک به صندوقحسابرس، انتظار از د

شود با همکاری سازمان حسابرسی و با توجه به عدم وجود استانداردها اکچوئری پیشنهاد می 

 انجمن اکچوئری به منظور تدوین استانداردهای اکچوئری گردد.

 اکچوئری در کشور لازم است بین های محاسبات با توجه به فقدان بسترها و زیرساخت

ی مفاهیم ساز کپارچهانجمن اکچوئری ایران و سازمان حسابرسی در خصوص آموزش و ی

 همکاری صورت گیرد.

 شود با ی در زمینه اکچوئری پیشنهاد میا حرفهافراد دارای صلاحیت  با توجه به فقدان

واجد صلاحیت مدارک ای به اکچوئرهای برگزاری آزمون جهت اعطای مجوز صلاحیت حرفه

 ی اعطا گردد.ا حرفه

 افزار جامع برای شود نرمبا توجه به هزینه بر بودن انجام محاسبات اکچوئری پیشنهاد می

 انجام محاسبات اکچواری به منظور کاهش در وقت و هزینه انجام محاسبات تهیه شود.

 بکارگیری استاندارد های آموزشی و تألیف راهنما در خصوص با توجه به عدم برگزاری دوره

 ی ایران.حسابدار 33

 در  تدوین استاندارد حسابداری ارزش منصفانه با رویکرد متناسب با محیط اقتصادی ایران(

 باشد(.ی در جریان سازمان حسابرسی میا پروژهحال حاضر تدوین این استاندارد جزو 
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 ازمان بورس دورهشود سازمان حسابرسی به همراه نهادهای نظارتی مانند سپیشنهاد می-
های آموزشی برای حسابرسان به منظور حسابرسی و صحت سنجی گزارشات اکچوئری 

 برگزار کنند.

 شود انجمن اکچوئری با توجه به اهمیت محاسبات اکچوئری در گزارشات مالی پیشنهاد می

ای، مکانیزم نظارتی بر به منظور ایجاد ساختار حرفه اقداماتی نظیر تدوین آیین رفتار حرفه

 انجام دهند. رهیغ واکچوئری  مؤسساتکارشناسان و 
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